PAGE
8

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.
	2011  г.
	№
	2660

Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение безопасности населения города Канска» на 2012-2014 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ», утвержденным постановлением администрации города от 20.10.2011 года № 2006, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную городскую целевую программу «Обеспечение безопасности населения города Канска» на 2012-2014 годы согласно приложению.

2. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (В.П. Англицкой) опубликовать настоящее постановление в газете «5 канал» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы города Канска по оперативному управлению Т.Н. Павлову.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования, но не ранее  01 января 2012 года.

Глава города Канска                                                                     А.Г. Сидельников

Приложение к постановлению администрации города Канска

от «30.12.2011г.   № 2660
ДОЛГОСРОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА КАНСКА» НА 2012-2014 ГОДЫ
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы

	«Обеспечение безопасности населения города Канска» на 2012-2014 годы (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 07.02. 2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Протокол комиссии по вопросам разработки долгосрочных целевых программ и контролю за реализацией долгосрочных целевых программ от 10.10.2011 года

	Заказчик программы
	Администрация города Канска

	Разработчик программы
	Межмуниципальный отдел МВД России «Канский»

	Исполнители мероприятий программы
	Межмуниципальный отдел МВД России «Канский», Администрация города Канска

	Главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств
	Администрация города Канска

	Основные цели и задачи программы
	Целью настоящей программы является совершенствование системы охраны общественного порядка и общественной безопасности, противодействие преступности, обеспечение личной, имущественной безопасности граждан.

Основными задачами Программы являются:

1. Охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности.
2. Профилактика правонарушений.
3. Ресурсное обеспечение служебной деятельности в сфере охраны правопорядка и общественной безопасности

4. Привлечение общественности к охране общественного порядка и общественной безопасности

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация программы предусмотрена на период с 2012 по 2014 год.

	Объемы и источники
финансирования
	В целом  на реализацию программы потребуется: 150,0 тыс. рублей за счет средств бюджета города Канска, в том числе по годам:

2012 год – 50,0 тыс. рублей;

2013 год – 50,0 тыс. рублей;

2014 год – 50,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и показатели социально – экономической эффективности
	Ожидаемые конечные результаты:

– повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений;

– уменьшение общего числа совершаемых преступлений  соответственно по годам:

       к 01.01.2013г. – на 1% (до 3127),

       к 01.01.2014г. – на 2,5%,(до 3079)
       к 01.01.2015г. – на 5%; (до 3000)
– снижение уровня преступлений, совершенных в общественных местах соответственно по годам:

 к 01.01.2013г. на 1% (до 804),

 к 01.01.2014г. на 2% (до 796),

        к 01.01.2015г. на 3%, (до 788);
– снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности;

– повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

	Орган, ответственный за реализацию программы
	Межмуниципальный отдел МВД России «Канский»

II.РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ
1. ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ
Анализ статистических данных свидетельствует о наличии высокого уровня количества совершенных правонарушений.

На сегодняшний день проведенный комплекс организационных и практических мероприятий по усилению борьбы с  правонарушением способствует позитивным изменениям в криминальной ситуации, улучшению результатов работы  правоохранительных органов  по ряду направлений оперативно-служебной деятельности.

Так, на территории города Канска в 2010 году не допущено террористических проявлений, массовых беспорядков и других правонарушений чрезвычайного характера, в том числе при проведении общественно-политических, культурных, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием граждан.

Серьезной проблемой остается алкогольная зависимость населения и курение в местах общего пользования. Большинство правонарушений, совершенных в общественных местах и на улицах, совершались лицами в состоянии опьянения. Принимаемые в настоящее время меры по борьбе с алкоголизацией, ростом никотиновой зависимости среди населения явно недостаточны и зачастую носят формальный характер.

Указанные проблемы отрицательно влияют на социально-экономическое развитие города Канска, тесно связаны между собой и не могут быть решены в отдельности.

  Следует учесть, что эффективная профилактическая работа правоохранительных органов не может осуществляться без участия самих граждан. Необходимо активизировать работу по привлечению населения по решению имеющейся проблемы. Поэтому в профилактической деятельности важная роль отводится поведению самих граждан.

Также, в числе мероприятий следует учесть необходимость активизации работы по профилактике правонарушений в учебных заведениях, расположенных на территории города Канска.

2.   ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является совершенствование системы охраны общественного порядка и общественной безопасности, противодействие преступности, обеспечение личной, имущественной безопасности граждан.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

-охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности;

-профилактика правонарушений;

-ресурсное обеспечение служебной деятельности в сфере охраны правопорядка и общественной безопасности;
-привлечение общественности к охране общественного порядка и общественной безопасности.
Реализация программы осуществляется в три этапа 2012-2014г.г.
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города  Канска, которая проводит ежегодную оценку эффективности реализации программы, уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей программы и организует систему непрерывного мониторинга программы.

Источником финансирования программных мероприятий являются средства бюджета города Канска.

Порядок поощрения сотрудников органов внутренних дел и поощрение граждан в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности устанавливается постановлением  администрации города Канска по предложению начальника Межмуниципального отдела МВД России «Канский».
4.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль за программой включает отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителем выделяемых финансовых средств.
Органом, ответственным за реализацию целевой программы является  Межмуниципальный отдел МВД России «Канский», на которого возложены функции по общей организации исполнения программы.
Межмуниципальный отдел МВД России «Канский» представляет в Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление администрации города Канска» и  администрацию города Канска отчет о реализации  программы  и использовании финансовых средств,  согласно  порядка  принятия решений о  разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, утвержденного постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 г. № 2006.
5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программы позволит:

 - сформировать предпосылки к  стабилизации, а в дальнейшем к снижению числа правонарушений;

 - повысить уровень безопасности граждан, проживающих на территории города Канска;

 - создать условия для привлечения населения города Канска, общественных организаций к обеспечению правопорядка на территории города Канска;

 - добиться уменьшения общего числа совершаемых преступлений  соответственно по годам:

к 01.01.2013г. – на 1% (до 3127),

       к 01.01.2014г. – на 2,5% (до 3079),

       к 01.01.2015г. – на 5% (до 3000);
 - оздоровить обстановку, снизить уровень преступлений совершенных в общественных местах соответственно по годам:
к 01.01.2013г. на 1% (до 804),
к 01.01.2014г. на 2% (до 796),
        к 01.01.2015г. на 3% (до 788);

  - усовершенствовать инфраструктуру системы профилактики правонарушений;

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности:

– повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

– уменьшение общего числа совершаемых преступлений;

– оздоровление обстановки на улицах города и других общественных мес​тах;
– снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности;

– повышение  уровня  доверия населения к правоохранительным органам.
Таблица 1
	Наименование показателей
	На 01.01.2012г.
	Планируемое изменение показателей по годам

	На 01.01.2013
	На 01.01.2014
	На 01.01.2015

	Общее число совершаемых преступлений
	3158
	3127
	3079
	3000

	Число преступлений совершенных в общественных местах
	812
	804
	796
	788

6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Главные распорядители, распорядители бюджетных средств
	Орган (организация, учреждение), ответственный за исполнение мероприятий программы
	Ожидаемый результат от реализации программных мероприятий (количественные или качественные показатели)
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий или программы
	Объемы финансирования из бюджета города, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2012 г
	2013 г
	2014 г

	1. Профилактика правонарушений

	1.1
	Поощрение за участие населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин (поощрение за участие)
	Ежеквартально
	Администрация города Канска
	Администрация города Канска, МО МВД РФ «Канский»
	Вовлечение граждан города в деятельность общественных организаций правоохранительной направленности

	Оздоровление обстановки на улицах и других общественных мес​тах, уменьшение общего числа  совершаемых преступлений
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.2
	Обеспечение  участия общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, активизирование работы внештатных сотрудников полиции
	Ежеквартально
	Администрация города Канска
	МО МВД РФ «Канский»

	-
	-
	-
	-

	1.3
	Проведение отчетов участковых уполномоченных полиции перед населением города, коллективами предприятий, учреждений, организаций о проделанной работе по профилактике правонарушений
	Ежеквартально
	Администрация города Канска
	МО МВД РФ «Канский», администрация города Канска (по согласованию)
	Публичность и открытость деятельности правоохранительных органов
	Повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Поощрение сотрудников правоохранительных органов, в том числе участковых уполномоченных  полиции обслуживающих административные участки города
	2 раза в год
	Администрация города Канска
	Администрация города Канска, МО МВД РФ «Канский»
	Стимулирование сотрудников правоохранительных органов
	Уменьшение общего числа совершаемых преступлений
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета города Канска составит 150,0 тыс. рублей.